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REFERAT 

Strategisk-Økonomisk Forum - Lægemiddelko-

miteen 
Fredag d. 15. november 2019, kl. 13.00-15.00 
Mødelokale 2, Regionshuset, Niels Borhs Vej 30, 9220 Aalborg Ø 

Mødedeltagere 
Formand Carl-Otto Gøtzsche, Klinikchef, Aalborg Universitetshospital 
Næstformand Birgitte Klindt Poulsen, Ledende Overlæge, Aalborg Universitetshospital 
Gitte Søndergaard Nielsen, Sygehusapoteker, Sygehusapoteket 
Lecia Møller Nielsen, Afdelingsleder Lægemiddelinformation, Sygehusapoteket  
Michael Braüner Schmidt, Lægefaglig Direktør, Aalborg Universitetshospital (afbud) 
Poul Anders Hansen, Lægefaglig Direktør, Præhospitale Virksomhed 
Simon Andersen, Kontorchef, Sundhedsøkonomi, Patientforløb og Økonomi (afbud) 
Thomas Gregersen, Koordinerende Læge, Lægemiddelenheden, NordKAP (afbud) 
Thomas Larsen, Lægefaglig Direktør, Regionshospitalet 
Tina Gram Larsen, Lægefaglig Direktør, Psykiatrien (afbud), rep. ved Ib Rasmussen. 
Rikke S. Nielsen-Man, AC-fuldmægtig, Sundhedsplanlægning Patientforløb og Økonomi 

Dagsorden 

1. Velkomst og præsentation 

Carl-Otto Gøtzsche bød velkommen. Og præsenterede baggrunden for organisering af Læge-

middelkomitéen, herunder Strategisk- og Økonomisk Forum.  

 

2. Gennemgang af Medicinmonitorering Hospitalerne samt Rapport om Tilskudsmedicin, 3. 

kvartal 2019 v/Birgitte Klindt Poulsen  

Birgitte præsenterede udviklingen for 3. kvartal – for både hospitals- og tilskudsmedicin - sam-

menholdt med budgettet. Beskrev større udgiftsstigninger og – fald. Samt beskrev forventnin-

gerne til 2020, og præsenterede mulige initiativer, der kan sikres regionalt på enkelt områder. 

Vedlagt referatet er oplæg fra punktet (bilaget er fortroligt pga. priser. Må ikke deles). 

 

2.1. Store prisstigninger i tilskudsmedicinen – Kan vi gøre noget? 

SØF drøftede, afledt af forbrugsudviklingen i primærsektoren, hvilke muligheder der ses for at 

sikre en indsats, der kan imødekomme, at der på udvalgte områder i primær sektoren ses store 

prisstigninger. Der var overordnet i SØF en forståelse af, at der er behov for håndtering af pro-

blemstillingen på nationalt niveau. Det blev drøftet, at et initiativ kunne være at lade privat apo-

tekerne analog substituere. Det vil dog kræve en lovgivningsmæssig ændring (Apotekerloven). 

Det blev drøftet, om der evt. var muligheder for at afprøve dette i en forskningsprotokol. KFE 

afklarer mulighederne, herunder om RN evt. vil kunne tilbyde at være ramme for afprøvning. 
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3. De særlige Medicinindsatser – Status og drøftelse af videre arbejde med indsatsen v/Bir-

gitte Klindt Poulsen 

Birgitte beskrev indsatsen i regionen vedr. de særlige medicinindsatser. Herunder status for de 

projekter der er sat i gang i løbet af 2018 og 2019. Der er indtil nu samlet meget positive erfa-

ringer.  

Der var i SØF en drøftelse af hvad der kan gøres for at skabe kendskab til indsatsen og få flere 

projekter ud at leve. Som en del heraf blev drøftet, at der er behov for at der på afdelingsniveau 

er opmærksomhed på egen rolle ift. påvirkning af medicinudgifterne. Det blev vendt om der 

kunne være perspektiver i en anden budgetmodel på lægemiddelområdet, hvor afdelingerne er 

ansvarlige for en an afgrænset del af budget mhp. på at skabe incitamenter for at understøtte 

rationel farmakoterapi på afdelingsniveau – herunder motivation for igangsætning af projekter. 

Det blev drøftet, om der på et senere SØF kunne være en temadrøftelse af muligheder og ram-

mer for budgetmodellen på lægemiddelområdet. Herunder med inspiration fra andre regioners 

modeller, fx Region Hovedstadens.   

 

4. Proces for vederlagsfri medicin 

v/Gitte Søndergaard Nielsen og Rikke S. Nielsen-Man 

4.1. Afrapportering fra arbejdsgruppen 

4.2. Udkast til visionsoplæg til orientering og drøftelse  

4.3. Afprøvning af Medicinboks i Region Nordjylland 

Der var en samlet drøftelse af området for den vederlagsfri udlevering.  

Afrapportering fra arbejdsgruppen blev godkendt med en rettelse af kriterienotatet. I Kriterieno-

tatet ønskede SØF, at kriteriet vedr. ’dyr medicin’ blev taget ud. Medicinens pris vurderes ikke 

som et afgørende kriterie for, hvilken udleveringsform, der bør vælges. Det blev endvidere præ-

ciseret at afhængighedsskabende medicin ikke bør udleveres i medicinboksen. Tilrettet kriterie-

notat er vedlagt referatet. SØF gav endvidere mandat til at der arbejdes videre med et visions-

oplæg for området på baggrund af erfaringerne fra projekt vedr. medicinboks samt yderligere 

relevante initiativer på området. 

Gitte Søndergaard Nielsen præsenterede en status for projektet vedr. afprøvning af medicin-

boks. På nuværende tidspunktet fylder primært afklaring af hvilke kliniske afdelinger, der skal 

indgå i projektet og på hvilke vilkår. Her er dialog med hospitalernes reumatologiske afdelinger. 

SØF var meget positive overfor projektet.  

Der blev spurgt ind til erfaringerne fra Region Midtjylland. Materiale fra besøg fra Sygehusapo-

teket Region Midtjylland d. 22. august 2019 er vedlagt referatet. 

Der var fra Lægemiddelkomitéen stor interesse for mulighederne for udviklingen af den veder-

lagsfri udlevering, herunder arbejdet med at afprøve modellen med afhentning af medicin via 

medicinboks. Lægemiddelkomiteen vil blive løbende involveret. 

5. Orientering om Direktions beslutning vedr. Sygehusapotekets serieproduktion 

V/Gitte Søndergaard Nielsen  

Sygehusapoteket orienterede om indhold i beslutningen fra det lukkede punkt på Direktions 

mødet d. 29. august, herunder forklarede betydningen for regionens hospitaler. Det er under 

afklaring, hvem der fremadrettet skal levere SAD-præparatet til Region Nordjylland efter Syge-

husapotekets ophør med produktionen heraf. 

 

6. Nyt fra Medicinrådet 

Formandskabet orienterede om aktuelt fra Medicinrådet (MR). Herunder blev drøftet Region 

Nordjyllands udpegninger til fagudvalg under MR. Her er regionen pt. dem der har den laveste 

repræsentation. Det er et regionalt problem. 
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På det kommende møde i MR skal drøftes, hvilke behandlingsvejledninger der skal prioriteres 

(udarbejdes eller revideres) i 2020. 

 

7. Nyt fra Tværregionalt Forum for Koordination af Medicin 

Formandskabet orienterede om aktuelt fra Tværregionalt Forum for Koordination af Medicin 

(TFKM) samt introducerede formål og praktiske forhold omkring arbejdet i forummet. Herunder 

blev beskrevet forummets arbejde med vidensdeling vedr. ibrugtagning af genuint ny og ekspe-

rimentel lægemidler samt lægemidler afvist af MR til standardbehandling. Der er på dette om-

råde på præparatniveau stor enighed på tværs af regionerne. Der blev også orienteret om 

TFKMs rolle ift. Medicin- og Behandlingspuljen under Danske Regioner samt den Implemente-

ringsgruppeundergruppe, der er igangsat under TFKM, ift. ensartet implementering af anbefa-

linger fra MR. 

 

8. Nyt fra Lægemiddelkomitéen  

8.1. Orientering om arbejdet i Fagligt Forum 

Formandskabet orienterede om 1. møde i Fagligt Forum d. 8. oktober 2019, samt forventninger 

til 2. møde der afholdes d. 21. november 2019. 

8.2. Antibiotika 

SØF drøftede mulige indsatser i 2020. Herunder blev vendt et fortsat fokus på skift fra IV til per 

oral, samt muligheden for starte et arbejde op omkring korrekt CAVE-registrering.  

Birgitte Klindt orienterede om, at KFE er ved at afsøge mulighederne for at sikre støtte til et 

forskningsprojekt ift. CAVE-registrering.  

 

9. Eventuelt 

9.1. Orientering fra Sygehusapoteket: Revidering af fællesregional liste over Kritiske 

Lægemidler 

Lecia Møller Nielsen orienterede om proces for opdatering af listen vedr. Kritiske Læge-

midler. Herunder at der er sendt høringsmateriale ud til relevante specialer i RN til kom-

mentering. SØF tog orienteringen til efterretning.  
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